



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月8日
東

上場会社名 株式会社和井田製作所 上場取引所
コード番号 6158 URL <https://www.waida.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 博
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 松村 忠典 (TEL) 0577-32-0390
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,586	5.5	751	△5.7	836	0.1	575	2.0
2023年3月期第3四半期	5,296	11.0	796	△1.2	835	△1.3	563	△1.6

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 649百万円(8.7%) 2023年3月期第3四半期 597百万円(1.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	88.79	—
2023年3月期第3四半期	87.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	11,495	9,919	85.5
2023年3月期	11,698	9,512	80.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 9,824百万円 2023年3月期 9,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	17.00	—	20.00	37.00
2024年3月期	—	20.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,681	1.3	972	△15.9	979	△19.1	686	△20.9	106.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	7,028,000株	2023年3月期	7,028,000株
2024年3月期3Q	540,934株	2023年3月期	557,897株
2024年3月期3Q	6,479,047株	2023年3月期3Q	6,461,989株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. その他	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における工作機械業界は、2023年12月の受注総額が前年同月比9.6%減の1,270億円、内訳は内需が382億円、外需が888億円と受注状況に大きな変化はなく、調整局面が続いております。今後については、各国の製造業は自動化、環境対応、デジタル革新、生産拠点の分散化などへの対応を迫られており、多くのユーザーが景気動向を見据えながら設備投資のタイミングを測っているものとみられております。

このような経済環境下、当社は、金型関連研削盤については「SPG-X」「UJG-35i」を中心に、切削工具関連研削盤については「APX-101」「APX-105」「APX-F50」を中心に受注販売活動を行ってまいりました。特に欧州市場においてAPX-F50を中心に売上が増加したほか、アジア市場においても売上が比較的好調に推移いたしました。また、新機種である「SPG-XV」「APX-40」等の市場投入を進めており、2023年10月開催の展示会MECT2023(メカトロテックジャパン)にSPG-XVを出展し、お客様から高い評価をいただきました。

製造につきましては、本社工場における生産設備の更新を前期に引き続き当期も継続して実施しており、生産体制の見直しや改善活動と合わせ、さらなる製品品質と生産効率の向上を図っております。研究開発につきましては、金型関連研削盤及び切削工具関連研削盤の新機種等の開発を継続するほか、新分野製品の開発に向けた取り組みを行っております。

海外展開につきましては、引き続き、各地域において今後の需要拡大のための各施策を行っております。米国地域においては、アメリカノースカロライナ支店に当社製品を展示し北米のお客様に向けた受注活動を行っております。欧州地域においては、前期ドイツに設立した連結子会社であるWAIDA Europe GmbHを活用した欧州向けの受注販売活動を進めるほか、アフターサービス担当者を配置し、現地でのアフターサービスの拡充を図っており、当第3四半期連結累計期間の欧州向けの売り上げ増加に寄与しました。アジア地域においては、台湾の連結子会社である和井田友嘉精機股份有限公司を活用した生産販売体制の強化にも引き続き取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は5,586百万円(前年同期比5.5%増)、営業利益は751百万円(前年同期比5.7%減)、経常利益は836百万円(前年同期比0.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は575百万円(前年同期比2.0%増)となりました。品目別に業績を示すと、次のとおりであります。

(金型関連研削盤)

アジア地域及び欧州等の地域向けの販売は増加したものの、国内及び中国向けの販売は減少し、売上高は1,410百万円(前年同期比10.8%減)となりました。金型関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の25.2%を占めております。

(切削工具関連研削盤)

国内及び中国向けの販売は減少したものの、欧州等の地域向けの販売が大きく増加し、売上高は3,063百万円(前年同期比11.6%増)となりました。切削工具関連研削盤の売上高は当社グループの総売上高の54.8%を占めております。

(その他の機械)

その他の機械については、半導体関連研削盤の販売が増加したことから、売上高は249百万円(前年同期比24.2%増)となりました。その他の機械の売上高は、当社グループの総売上高の4.5%を占めております。

(アフターサービス)

アフターサービス(有償修理)及びメンテナンス部品については、売上高は863百万円(前年同期比12.2%増)となりました。アフターサービスにおける売上高は、当社グループの総売上高の15.5%を占めております。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ202百万円減少し、11,495百万円となりました。これは、主として現金及び預金が252百万円、契約資産が117百万円、商品及び製品が171百万円増加し、電子記録債権が335百万円、売掛金が247百万円、仕掛品が179百万円、機械装置及び運搬具が158百万円減少したことなどによります。

負債は、前連結会計年度末に比べ609百万円減少し、1,576百万円となりました。これは、主として支払手形及び

買掛金が150百万円、長期借入金が188百万円、役員賞与引当金が104百万円、未払法人税等が150百万円減少したことなどによります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ407百万円増加し、9,919百万円となりました。これは、主として利益剰余金が316百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の連結業績予想につきましては、2023年5月11日に公表いたしました連結業績予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,974,013	4,226,570
受取手形	89,216	12,608
電子記録債権	396,726	61,471
売掛金	1,568,379	1,321,358
契約資産	37,170	154,262
商品及び製品	26,479	197,714
仕掛品	1,527,699	1,347,967
原材料及び貯蔵品	713,553	810,210
その他	187,892	168,076
流動資産合計	8,521,131	8,300,240
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	525,511	510,070
機械装置及び運搬具（純額）	1,008,820	850,622
土地	853,090	853,090
その他（純額）	102,871	127,180
建設仮勘定	163,500	168,709
有形固定資産合計	2,653,793	2,509,674
無形固定資産	71,023	219,109
投資その他の資産		
投資有価証券	266,620	320,428
繰延税金資産	144,232	106,779
その他	41,889	39,614
投資その他の資産合計	452,742	466,822
固定資産合計	3,177,559	3,195,607
資産合計	11,698,691	11,495,847

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	551,855	401,149
1年内返済予定の長期借入金	253,391	260,064
役員賞与引当金	104,950	-
製品保証引当金	19,552	10,830
未払法人税等	154,283	4,181
その他	410,734	380,442
流動負債合計	1,494,767	1,056,667
固定負債		
長期借入金	396,427	201,379
長期末払金	49,030	49,030
退職給付に係る負債	241,919	252,856
製品保証引当金	4,233	16,467
固定負債合計	691,609	519,733
負債合計	2,186,377	1,576,401
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,300	843,300
資本剰余金	893,615	899,319
利益剰余金	7,962,892	8,279,043
自己株式	△378,669	△367,155
株主資本合計	9,321,137	9,654,506
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	74,290	128,099
為替換算調整勘定	31,733	41,819
その他の包括利益累計額合計	106,023	169,919
非支配株主持分	85,152	95,019
純資産合計	9,512,314	9,919,446
負債純資産合計	11,698,691	11,495,847

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	5,296,597	5,586,653
売上原価	3,206,906	3,379,382
売上総利益	2,089,690	2,207,271
販売費及び一般管理費	1,292,892	1,456,129
営業利益	796,798	751,141
営業外収益		
受取利息	358	11,042
受取配当金	10,076	11,333
受取賃貸料	8,111	8,777
為替差益	20,253	43,147
その他	9,479	18,262
営業外収益合計	48,279	92,563
営業外費用		
支払利息	4,688	2,454
不動産賃貸原価	4,788	4,788
営業外費用合計	9,477	7,243
経常利益	835,600	836,461
特別利益		
固定資産売却益	368	199
特別利益合計	368	199
特別損失		
固定資産除却損	7,135	465
減損損失	-	50,823
特別損失合計	7,135	51,288
税金等調整前四半期純利益	828,833	785,372
法人税、住民税及び事業税	222,435	165,588
法人税等調整額	37,703	39,214
法人税等合計	260,139	204,803
四半期純利益	568,693	580,569
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,907	5,274
親会社株主に帰属する四半期純利益	563,786	575,294

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	568,693	580,569
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25,645	53,809
為替換算調整勘定	2,911	14,679
その他の包括利益合計	28,556	68,488
四半期包括利益	597,250	649,057
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	591,631	639,190
非支配株主に係る四半期包括利益	5,619	9,866

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

該当事項はありません。